Coroll. 3

140. Distantiae autem determinatrices singulorum lentium ita per  $a$  et  $\gamma$  prodibunt expressae:

$$\frac{1}{a} = -\frac{1}{b} = \frac{-1 + fg}{a} + \frac{fg}{\gamma}$$

$$\frac{1}{c} = -\frac{1}{d} = \frac{-1 + g}{a} + \frac{g}{\gamma}$$

vbi cum sit

$$g = \sqrt{\frac{3\lambda^{(3)} + \nu}{3\lambda^{(2)} + \nu}} \text{ notandum est esse } fg = \sqrt{\frac{3\lambda^{(3)} + \nu}{3\lambda + \nu}}$$

Coroll. 4.

141. Eliminando autem numero  $\lambda^{(2)}$  erit

$$\frac{1}{a} = -\frac{1}{b} = -\frac{1}{a} \sqrt{\frac{3\lambda^{(3)} + \nu}{3\lambda' + \nu}} - \frac{1}{a} \sqrt{\frac{3\lambda^{(3)} + \nu}{3\lambda'' + \nu}} + \frac{1}{\gamma} \sqrt{\frac{3\lambda^{(3)} + \nu}{3\lambda + \nu}}$$

$$\frac{1}{c} = -\frac{1}{d} = -\frac{1}{a} \sqrt{\frac{3\lambda^{(3)} + \nu}{3\lambda'' + \nu}} + \frac{1}{\gamma} \sqrt{\frac{3\lambda^{(3)} + \nu}{3\lambda + \nu}} + \frac{1}{\gamma} \sqrt{\frac{3\lambda^{(3)} + \nu}{3\lambda' + \nu}}$$

Tom. I.

P

ex

ex quibus formulis, inuento iam valore minimo  $\lambda^{(2)}$  singulae lentes commodissime determinantur.

### COROLL. 5.

142. Si praeterea singulae lentes ita fuerint comparatae vt per se minimam confusionem pariant quod fit si  $\lambda = \lambda' = \lambda'' = 1$ , erit

$$\frac{1}{\sqrt{(3\lambda^{(2)} + \nu)}} = \frac{2}{\sqrt{(3 + \nu)}} \text{ hincque } 3\lambda^{(2)} + \nu = \frac{3 + \nu}{4}$$

unde fit  $\lambda^{(2)} = \frac{1 - \nu}{4}$ . Deinde vero habebitur:

$$\frac{1}{\sqrt{(3\lambda^{(3)} + \nu)}} = \frac{3}{\sqrt{(3 + \nu)}} \text{ hincque } 3\lambda^{(3)} + \nu = \frac{3 + \nu}{9}$$

ac propterea

$\lambda^{(3)} = \frac{3 - \nu}{27}$ . Sin autem fuerit tantum  $\lambda = \lambda' = \lambda''$  reperietur:

$$\lambda^{(2)} = \frac{3\lambda - \nu}{12} \text{ et } \lambda^{(3)} = \frac{3\lambda - \nu}{27}$$

### COROLL. 6.

143. Eodem autem casu, quo  $\lambda = \lambda' = \lambda''$ , ob  $\sqrt{(3\lambda^{(3)} + \nu)} = \frac{1}{3}\sqrt{(3\lambda + \nu)}$ , distantiae determinatrices pro lentibus simplicibus erunt:

$$\frac{1}{a} = \frac{-2}{3a} + \frac{1}{3\gamma}; \quad \frac{1}{b} = \frac{2}{3a} - \frac{1}{3\gamma}$$

$$\frac{1}{c} = \frac{-1}{3a} + \frac{2}{3\gamma}; \quad \frac{1}{c} = \frac{1}{3a} - \frac{2}{3\gamma}$$

unde eadem formulae pro earum constructione nascuntur quae supra (136) sunt allatae nisi quod iam in denominatoribus membra  $\pm \tau(a + \gamma)\sqrt{(\lambda - 1)}$  adiungi debeant.

Scholi-

## Scholion.

144. Ternarum ergo lentium simplicium idonea coniunctione effici potest, ut in expressione spatii diffusionis  $Hb = \mu \gamma \cdot \gamma x x \left(\frac{1}{a} + \frac{1}{\gamma}\right) \left(\lambda^{(2)} \left(\frac{1}{a} + \frac{1}{\gamma}\right)^2 + \frac{\gamma}{a\gamma}\right)$  numerus  $\lambda^{(2)}$  fiat = 0,042165. In lentibus autem duplicatis vidimus minimum valorem numeri  $\lambda^{(2)}$  esse = 0,191827: sicque in triplicatis hic numerus fere quinquies minor reddi potest at is fere vicies quater est minor, quam per lentes simplices obtineri potest. Loquor hic autem de lentibus, ex principio minimi petitis, quippe quae ad praxin maxime sunt accommodatae, dum constructio leuibus erroribus non admodum turbatur. Quanquam enim lentes triplicatae perinde ac duplicatae parari possent, pro quibus numerus conueniens  $\lambda$  non solum nihilo aequalis, sed etiam negatiuus resularet tamen earum constructio tam est lubrica, ut minimus error totum laborem irritum reddat. Interim tamen periculum in triplicatis non tantum est quam duplicatis, vnde sequens problema soluisse operae erit pretium.

## Problema 7.

145. Pro datis distantis determinatricibus  $a$  et  $\gamma$  eas definire lentes triplicatas, pro quibus valor ipsius  $\lambda^{(2)}$  prorsus in nihilum abeat.

## Solutio.

Consideretur numerus  $\lambda^{(2)}$  ex duabus prioribus  
 P. 2 lenti-

lentibus natus ut datus, et cum fit secundum solutionem posteriorem praecedentis problematis

$$\lambda^{(3)} = \lambda^{(2)}g^3 + \lambda''(1-g)^3 - \nu g(1-g)$$

definiri debet  $g$  ita ut ista quantitas evanescat. Verum cum  $\lambda^{(2)}$  commode nequeat minor effici quam  $\frac{1-\nu}{4}$ , statuamus  $\lambda^{(2)} = \frac{1-\nu}{4}$ , fierique oportet:

$$0 = \frac{1}{4}g^3 + \lambda''(1-g)^3 - \nu g(1-\frac{1}{2}g)^2$$

sed quia  $\lambda''$  unitate minor esse nequit, necesse est ut  $g$  capiatur unitate maior evolvantur ergo quidam casus.

$$\text{I. } g = \frac{5}{4}; \quad 0 = \frac{125}{4 \cdot 64} - \frac{\lambda''}{64} - \frac{5 \cdot 0}{4 \cdot 64} \nu \text{ et } \lambda'' = \frac{125 - 45 \nu}{4}$$

$$\text{II. } g = \frac{6}{4}; \quad 0 = \frac{216}{4 \cdot 64} - \frac{8 \lambda''}{64} - \frac{6 \cdot 4}{4 \cdot 64} \nu \text{ et } \lambda'' = \frac{216 - 24 \nu}{4 \cdot 8} = \frac{27 - 3 \nu}{4}$$

$$\text{III. } g = \frac{7}{4}; \quad 0 = \frac{343}{4 \cdot 64} - \frac{27 \lambda''}{64} - \frac{7 \cdot 1}{4 \cdot 64} \nu \text{ et } \lambda'' = \frac{343 - 7 \nu}{4 \cdot 27}$$

$$\text{IV. } g = \frac{8}{4}; \quad 0 = \frac{512}{4 \cdot 64} - \frac{64 \lambda''}{64} \text{ et } \lambda'' = 2$$

$$\text{V. } g = \frac{9}{4}; \quad 0 = \frac{729}{4 \cdot 64} - \frac{125 \lambda''}{64} - \frac{5 \cdot 1}{4 \cdot 64} \nu \text{ et } \lambda'' = \frac{729 - 0 \nu}{4 \cdot 125}$$

$$\text{VI. } g = \frac{10}{4}; \quad 0 = \frac{1000}{4 \cdot 64} - \frac{216 \lambda''}{64} - \frac{10 \cdot 4}{4 \cdot 64} \nu \text{ et } \lambda'' = \frac{1000 - 40 \nu}{4 \cdot 216} = \frac{125 - 5 \nu}{4 \cdot 27}$$

In primo et secundo casu fit valor ipsius  $\lambda''$  nimis magnus, quam ut ista lens commode in praxim recipi queat; ac si ipsi  $g$  multo maior tribuatur valor, lens error ingentem effectum producit. Ponamus enim loco  $g$  per errorem sumi  $g + \omega$ , et cum  $\lambda''$  ex  $g$  rite fuerit definitum, fiet

$$\lambda^{(3)} = \omega \left( \frac{3}{4}gg - 3 \lambda''(1-g)^2 - \nu(1-\frac{1}{2}g)(1-\frac{3}{2}g) \right)$$

et

et pro  $\lambda''$  substituto valore:

$$\lambda^{(3)} = \frac{\omega}{4(1-g)} (3gg - \nu(4-gg))$$

vnde patet, quo minus  $g$  unitatem excedat, ac simul quo maius fuerit  $g$ , valorem ipsius  $\lambda^{(3)}$  ob errorem  $\omega$  eo fieri maiorem. Intelligitur autem hunc errorem fieri minimum si capiatur

$$g = 1 + \sqrt{\frac{3-\nu}{\nu+3}}, \text{ ex hoc autem valore elicitur,}$$

$$\lambda'' = \frac{(3+\nu)\sqrt{3(1-\nu)(3+\nu)} + 3(3+\nu\nu)}{9(1-\nu)}$$

Capi ergo debet  $g = 1$ , 84384 vnde colligitur:

$$\lambda'' = \frac{g^3 - \nu g(2-g)^2}{4(g-1)^3} = 2, 60372$$

et si hae mensurae exacte obseruentur, fiet  $\lambda^{(3)} = 0$ .

At si in valore ipsius  $g$  particula  $\omega$  aberretur, vt fit  $g = 1$ , 84384 +  $\omega$ , prodibit ob hunc errorem:

$$\lambda^{(3)} = -2, 981 \omega,$$

ita si esset error  $\omega = \frac{1}{10}$ , loco  $\lambda^{(3)} = 0$ , prodiret:

$$\lambda^{(3)} = -0, 2981 \text{ ideoque lens triplicata postponenda}$$

duplicatae, longe tamen praeferenda foret simplici.

In genere igitur pro quouis valore alio ipsius  $\lambda^{(3)}$  idem commodum inuestigemus: ac primo cum fit

$$\lambda'' = \frac{\lambda^{(3)}g^3 + \nu g(g-1)}{(g-1)^3}$$

si loco iusti valoris  $g$  capiatur  $g + \omega$  fiet

$$\lambda^{(3)} = \omega (3\lambda^{(3)}g^2 - 3\lambda''(g-1)^2 - \nu + 2\nu g)$$

vbi si pro  $\lambda''$  valor substituatur, erit,

$$\lambda^{(3)} = \frac{\omega(\nu - (3\lambda^{(3)} + \nu)gg)}{g-1}$$

qui error vt minimus reddatur capi debet

$$g = 1 + \sqrt{\frac{3\lambda^{(2)}}{3\lambda^{(2)} + \nu}}$$

qui est valor maxime idoneus pro  $g$  sumendus, ex quo elicitur

$$\lambda'' = \frac{1}{3\lambda^{(2)}} (\sqrt{3\lambda^{(2)} + \nu} + \sqrt{3\lambda^{(2)}}) \left( \frac{1}{3} (6\lambda^{(2)} + \nu) \sqrt{3\lambda^{(2)}} + (2\lambda^{(2)} + \nu) \sqrt{3\lambda^{(2)} + \nu} \right)$$

et sumto per errorem  $g + \omega$  pro  $g$  erit

$$\lambda^{(3)} = -2\omega (3\lambda^{(2)} + \nu + \sqrt{3\lambda^{(2)}} (3\lambda^{(2)} + \nu)) \text{ seu}$$

$$\lambda^{(3)} = -2\omega (\sqrt{3\lambda^{(2)}} + \sqrt{3\lambda^{(2)} + \nu}) \sqrt{3\lambda^{(2)} + \nu}$$

Quo minor igitur iam fuerit valor ipfius  $\lambda^{(2)}$  eo minus erit error metuendus, vnde solutio ante ex valore  $\lambda^{(2)} = \frac{1-\nu}{4}$  eruta prae ceteris est commendanda.

Tum autem erit  $f = \frac{1}{2}$ ;  $\lambda = 1$ ,  $\lambda' = 1$ ,  $\lambda'' = 2$ , 60372 et  $g = 1$ , 84384, vnde pro lentium constructione habemus,

$$\frac{1}{a} = -\frac{1}{b} = \frac{-2+g}{2a} + \frac{g}{2\gamma}$$

$$\frac{1}{c} = -\frac{1}{c} = \frac{-1+g}{a} + \frac{g}{\gamma}$$

vnde singulae lentes per formulas §. 91 confluentur.

### COROLL. I.

146. Lens ergo prima PP construi debet ex distantibus determinatricibus  $a$  et  $\frac{2a\gamma}{ga - (2-g)\gamma}$  cum numero  $\lambda = 1$

Lens vero secunda QQ ex distantibus determinatricibus

$$\frac{-2a\gamma}{ga - (2-g)\gamma} \text{ cum numero } \lambda' = 1$$

at

at lens tertia RR ex distantiis determinatricibus

$$\frac{-a\gamma}{ga-(1-g)\gamma} \text{ et } \gamma \text{ cum numero } \lambda''=2, 60372$$

existente  $g=1$ , 84384.

### Coroll. 2.

147. Quoniam in formula spatium diffusionis exprimente quae ob  $\lambda^{(3)}=0$  est  $\mu\gamma\gamma xx(\frac{1}{a}+\frac{1}{\gamma})\frac{\gamma}{a\gamma}$ , reiecto factore primo  $\mu\gamma\gamma xx$ , cuius ratio in his inuestigationibus non est habita, distantiae  $a$  et  $\gamma$  inter se permutari possunt; hinc etiam alia lens triplicata quaesito aequae satisfaciens exhiberi poterit.

### Coroll. 3.

148. Nempe pro hac altera lente triplicata lens prima PP construi debet ex distantiis determinatricibus

$$a \text{ et } \frac{+a\gamma}{(1-g)a-g\gamma} \text{ cum numero } \lambda=2, 60372$$

Lens secunda QQ ex distantiis determinatricibus

$$\frac{-a\gamma}{(1-g)a-g\gamma} \text{ et } \frac{+2a\gamma}{(2-g)a-g\gamma} \text{ cum numero } \lambda'=1$$

at lens tertia ex distantiis determinatricibus

$$\frac{-2a\gamma}{(2-g)a-g\gamma} \text{ et } \gamma \text{ cum numero } \lambda''=1$$

existente ut ante  $g=1$ , 84384.

### Coroll. 4.

149. Hinc ergo duas nacti sumus lentes triplicatas pro distantiis  $a$  et  $\gamma$ , quae producunt spatium diffu-

diffusionis  $Hb = \mu \gamma \gamma x x \left( \frac{1}{a} + \frac{1}{\gamma} \right) \frac{y}{a \gamma}$ . Atque hae inter infinitas alias eundem effectum praestantes hac gaudent praerogativa, ut levis error in constructione commissus scopum minime perturbet.

## Coroll. 5.

150. Si in constructione harum lentium per errorem numerus  $g$  parumper maior accipiat, quam 1, 84384, tum pro lente triplicata numerus  $\lambda^{(3)}$  prodit nihilo minor seu negatius. Sin autem numerus  $g$  in praxi aliquantillum maior sumatur numerus  $\lambda^{(3)}$  fit nihilo maior, sicque lens triplicata ad naturam duplicatarum accedet.

## Coroll. 6.

151. Si ergo opus fuerit lente, pro qua numerus  $\lambda$  valorem habeat negatium, huic scopo satisfieri commode poterit per lentes descriptas triplicatas, dummodo pro  $g$  numerus aliquanto maior quam 1, 84384 assumatur. Scilicet si sumatur

$$g = 1, 84384 + \omega \text{ fiet } \lambda^{(3)} = -2, 981 \omega.$$

## Supplementum II.

## De lentibus triplicatis

Si pro singulis lentibus refractione fit diuersa, pro prima  $n : 1$  pro secunda  $n' : 1$ , pro tertia  $n''$